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ÚVOD

Důvod pro výběr mé bakalářské práce s názvem ,, závislost silových a vytrvalostních

schopností u dětí mladšího školního věku “ je poměrně prostý. Velmi rád pracuji s dětmi

v tomto věkovém období. Ze své praxe, kterou jsem nabyl nejen při studiu, vím, jak

je pohyb pro děti důležitý. Zlepšuje zdraví, tělesnou i psychickou zdatnost, zvyšuje

sebevědomí a odolnost, pomáhá od psychické únavy, napětí či stresu, učí se vyrovnat

s neúspěchem a prohrou a v neposlední řadě pomáhá navazovat další kamarádství.

Ne nadarmo je toto věkové období nazýváno zlatým věkem motorického vývoje, na což

se ovšem neklade dostatečný důraz. Dítě je připravováno na vstup do školy po psychické

stránce, ale na tu fyzickou se zapomíná. Přitom právě v období mladšího školního věku

se motorické schopnosti rozvíjí nejlépe.

Je obecně známo, že pohyb, i zájem o něj se nezadržitelně vytrácí ze života naší

společnosti. Hry dětí na hřištích, ať už při nějaké řízené pohybové aktivitě, nebo

spontánní, vystřídaly hry na počítačích, nebo jiných přístrojích moderní doby, jako

např: herních konzolích. Další možností, jak dnes děti tráví svůj volný čas, je strávení

několika hodin v supermarketu, nebo sezením u televize, či videa. Stravovací návyky jsou

dalším problémem, který by asi zasloužil více pozornosti. Nicméně pohled do plných

fast – foodů rodin s dětmi, není nikterak hezký.

Bohužel rodiče tento způsob života již odmalička učí i své děti, kteří tak již od útlého

věku získávají tyto nevhodné návyky. Přibývá dětí s civilizačními chorobami, jakou jsou

obezita, cukrovka, vysoký krevní tlak, poruchy pohybového aparátu, nadměrný stres a

spousta dalších. To je zapříčiněno právě tímto způsobem života a nedostatkem pohybové

aktivity.

Je samozřejmě na každém, jaký způsob života si zvolí, avšak pohyb by měl být

součástí života každého jedince, jako prevence k různým onemocněním. Díky pohybu tedy

vede cesta k plnohodnotnému životu.
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1 STAV DOSAVADNÍCH POZNATKŮ

1.1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Mladší školní věk je zpravidla vymezen vstupem do školy (6. – 7. rok) až do začátku

tělesného a psychického dospívání, tj. asi do 11 – 12 let. Zpravidla se kryje s prvními pěti

lety školní docházky. V tomto období, pro které je typická biologická a psychická

vyrovnanost, dochází k velkým „ bio – psycho - sociálním změnám.“ Proto je mladší školní

věk rozdělen do dvou relativně samostatných období – „dětství a prepubescence,

tzn. dětství a pozdní dětství.“ (Perič 2004).

Zdokonaluje se smyslové vnímání, Podle Jobánkové et al. (2002, s. 96): „Pozvolna

se upevňuje systém hodnot, vývoj morálního vědomí a jednání.“

1.1.1 TĚLESNÝ VÝVOJ V MLADŠÍM ŠKOLNÍM VĚKU

Biologické dospívání má svoje zákonitosti. V prvních letech života tělesný vývoj

postupuje rovnoměrně. Společně výška s váhou (výška se zvyšuje o 6-8 cm, hmotnost

o 2,5 – 3 kg ročně). Obě hodnoty jsou uvedeny jako průměrné. (Perič, 2004)

U osmi až desetiletých dětí stále pokračuje osifikace. Jejich kosti jsou ale stále

měkké, pružné a poddajné. Dochází k nárůstu svalové hmoty, a to především velkých

svalů. Naopak dýchací svaly ještě stále neukončily svůj vývoj, což znamená, že děti

nedokážou hluboce dýchat. Dochází tak k předčasné únavě dítěte. Dítě se však dokáže

rychle zotavit. Vývoj centrální nervové soustavy je téměř ukončen, pouze v mozkové kúře

ještě dozrávají některé mozkové struktury. (Raková, Matúš a Krátký, 2011)

Ke konci období mladšího školního věku se začínají objevovat rozdíly mezi chlapci a

dívkami. Jsou patrné hlavně ve stavbě kostry a v rozvoji svalstva. Dívky lépe využívají svoji

sílu, jsou odolnější po psychické stránce. Chlapci naopak mají daleko větší předpoklady

pro vytrvalostní výkony, nedokážou se však tolik soustředit.

Věk od 10 – 12 let je považován za nejpříznivější věk pro motorický vývoj. Nazývá

se často „zlatým věkem motoriky.“ (Perič, 2004)
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V tomto období se děti rychle učí novým pohybům a jsou schopné udělat nový pohyb

napoprvé. Zvládnou již i náročnější cvičení.

1.1.2 PSYCHICKÝ VÝVOJ V MLADŠÍM ŠKOLNÍM VĚKU

Každý jedinec je individualita, osobnost a každého charakterizuje mnoho

rozmanitých osobních vlastností a psychických schopností. Míra schopností je u každého

jednotlivce různá, jsou nám vrozené. Každý je však musí sám v sobě rozvíjet na základě

podnětů z vnějšího prostředí.“

(Perič, 2006) rozděluje psychické schopnosti na:

1. Smyslově pohybové - (rozsah vnímání, orientace v prostoru přesnost pohybu)

2. Intelektuální - rozumové

3. Sociální – vztah a jednání k ostatním lidem

Tyto výše uvedené schopnosti se navzájem ovlivňují, doplňují a prolínají.

Temperament je pak další oblastí, která u dítěte hraje velkou roli a ovlivňuje jeho

chování. Melancholik, cholerik, flegmatik, sangvinik. To jsou 4 základní typy pro určení

temperamentu. Labilita, stabilita, introverze a extroverze doplňují psychické procesy,

které určují chování dítěte.

Mladší školní věk je obdobím téměř neomezených možností. U dětí mladšího

školního věku lavinovitě přibývá nových vědomostí, rozvíjí se paměť a představivost.

Zdokonaluje se celá struktura osobnosti, i když jednotlivé rysy osobnosti nejsou zdaleka

ustáleny. Roste slovní zásoba, psaní se pro ně stává samozřejmostí, dokážou se i složitěji

vyjadřovat. Dítě si samo začíná určovat, co je správné, učí se porozumět různým názorům,

jak a proč se v určitých situacích zachová. Děti v tomto období charakterizuje

impulsivnost, slabě je vyvinuta vůle a schopnost se dlouhodobě soustředit. Výraznou roli

hraje rodina. Ta zajišťuje pocit bezpečí a citové opory. Významný vliv má také učitel

a spolužáci. Nejdůležitější je rozmanitost činností a jejich časté střídání, protože v mladším

věku děti nemají silnou vůli a jejich fyzická únava je velmi závislá na té psychické

a naopak, takže častá změna tomu může předejít. (Sigmund, 2007)

Děti začínají nabírat sílu, rozvíjejí z největší části rychlost, hbitost, postřeh. Typické

zájmy v tomto období jsou sport, různé pohybové hry a hodně často to také bývá
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sběratelství. Mezi zájmy chlapců a děvčat nejsou větší rozdíly. Pro děti mladšího školního

věku je také příznačné to, že klukům připadají holky nemožné a naopak.

To také potvrzuje Meinel a Schnabel (2007), že děti v tomto období jsou sice

komunikativní, optimistické a důvěřivé, avšak často nekritické, jejich citové projevy

se často mění a vzájemné sociální vztahy mezi sebou navzájem jsou poměrně nestabilní

a proměnlivé.

Dítě v průběhu dalšího vývoje na základě vnějších vjemů se učí zaujímat postoj

v různých situacích a začíná si tak vlastně vytvářet charakterové vlastnosti.

1.1.3 POHYBOVÝ VÝVOJ V MLADŠÍM ŠKOLNÍM VĚKU

Pohybový vývoj v mladším školním věku je pro rozvoj koordinačních schopností

velice důležitý. Kryje se zhruba s prvními pěti lety školní docházky dítěte. V tomto období

dochází ke zpomalení růstu (kolem 8. roku věku) a ke zvyšování hmotnosti. To pak souvisí

se zvyšováním odolnosti organismu, ale také s hromaděním tělesné energie.

Růst je sice pomalý, ale vyrovnaný. Celkově dochází ke změně tělesných proporcí.

Postava dítěte je vytáhlá. Oproti tělu není hlava již tak veliká. Dlouhé kosti nohou a paží

rychle rostou. Osifikace kostí není ještě stále dokončena. V tomto období proto nejsou

vhodné podmínky pro vytrvalostní a silová cvičení. Naopak dobré jsou předpoklady pro


[…]


chlapec I.C 5,40 s 4,70 s 5,05 s 37 25 28 26,5 12 13 21 16 24 888 metrů 16 19,0 43 29,5 26

chlapec I.A 5,30 s 5,00 s 5,15 s 43 17 15 16 49 5 58 17 18 753 metrů 49 41,7 10 29,5 26

dívka I.A 4,30 s 4,50 s 4,40 s 8 29 27 28 8 10 41 9 49 810 metrů 36 32,7 24 30 29

chlapec I.C 4,80 s 4,00 s 4,40 s 8 27 30 28,5 5 16 9 24 3 1026 metrů 2 5,7 58 30 29

chlapec I.A 4,90 s 4,80 s 4,85 s 25 19 20 19,5 35 12 25 16 24 821 metrů 31 28,0 29 30 29

chlapec I.A 4,60 s 4,70 s 4,65 s 13 19 21 20 30 10 41 16 24 810 metrů 36 31,7 25 30,5 32

dívka I.C 4,80 s 5,00 s 4,90 s 29 22 24 23 20 12 25 19 13 864 metrů 22 19,3 40 31 33

dívka I.B 4,50 s 4,20 s 4,35 s 6 28 27 27,5 10 12 25 24 3 942 metrů 9 12,7 54 31,5 34

chlapec I.B 5,10 s 4,20 s 4,65 s 13 30 30 30 4 18 4 22 7 992 metrů 4 5,0 59 31,5 34

dívka I.C 5,50 s 5,20 s 5,35 s 51 12 14 13 58 8 50 10 44 648 metrů 58 50,7 5 31,5 34

chlapec I.A 5,10 s 5,60 s 5,35 s 51 30 26 28 8 11 37 25 2 900 metrů 14 15,7 51 32,5 37

chlapec I.B 4,30 s 4,30 s 4,30 s 5 20 25 22,5 24 19 1 26 1 941 metrů 10 8,7 56 33 38

dívka I.A 5,10 s 5,00 s 5,05 s 35 13 22 17,5 45 12 25 11 40 756 metrů 48 36,7 18 33 38

chlapec I.C 5,20 s 5,00 s 5,10 s 38 17 17 17 46 8 50 17 18 750 metrů 50 38,0 16 33 38

chlapec I.A 6,10 s 6,00 s 6,05 s 59 16 18 17 46 13 21 6 55 702 metrů 54 40,7 12 33 38

dívka I.B 4,90 s 4,70 s 4,80 s 23 17 19 18 44 14 15 19 13 814 metrů 35 24,0 32 33,5 42

chlapec I.A 6,10 s 5,40 s 5,75 s 57 16 13 14,5 52 8 50 10 44 600 metrů 59 48,7 8 33,5 42

chlapec I.C 4,40 s 5,00 s 4,70 s 18 21 25 23 20 18 4 17 18 888 metrů 16 14,0 53 34,5 44

dívka I.A 4,90 s 4,50 s 4,70 s 18 25 20 22,5 24 12 25 23 5 858 metrů 25 18,0 45 35 45

chlapec I.A 5,60 s 5,00 s 5,30 s 50 24 22 23 20 12 25 22 7 861 metrů 24 17,3 46 35 45

dívka I.B 5,20 s 5,10 s 5,15 s 43 25 22 23,5 18 12 25 13 36 801 metrů 41 26,3 30 35,5 47

chlapec I.B 4,80 s 4,70 s 4,75 s 21 18 22 20 30 14 15 19 13 819 metrů 32 19,3 40 36 48

chlapec I.A 5,00 s 5,20 s 5,10 s 38 22 24 23 20 12 25 18 17 810 metrů 36 20,7 36 36 48

chlapec I.A 5,10 s 5,00 s 5,05 s 35 17 20 18,5 41 12 25 11 40 729 metrů 53 35,3 20 36,5 50

dívka I.B 4,90 s 4,70 s 4,80 s 23 25 27 26 13 18 4 14 32 852 metrů 26 16,3 48 37 51

chlapec I.B 4,90 s 4,40 s 4,65 s 13 22 25 23,5 18 11 37 14 32 696 metrů 55 29,0 27 41 52

dívka I.B 5,60 s 4,70 s 5,15 s 43 24 26 25 15 14 15 11 40 744 metrů 51 23,3 33 42 53

chlapec I.A 5,40 s 4,90 s 5,15 s 43 19 20 19,5 35 14 15 21 10 738 metrů 52 20,0 39 45,5 54

chlapec I.A 4,70 s 4,70 s 4,70 s 18 20 19 19,5 35 13 21 22 7 663 metrů 57 21,0 35 46 55

chlapec I.B 6,00 s 4,20 s 5,10 s 38 28 29 28,5 5 12 25 17 18 792 metrů 42 16,0 50 46 55

chlapec I.B 4,60 s 5,10 s 4,85 s 25 32 25 28,5 5 10 41 23 5 766 metrů 46 17,0 47 46,5 57

dívka I.B 5,00 s 4,80 s 4,90 s 29 22 40 31 2 18 4 19 13 810 metrů 36 6,3 57 46,5 57

dívka I.B 4,80 s 4,60 s 4,70 s 17 20 19 19,5 35 19 1 21 10 765 metrů 47 15,3 52 49,5 59

4,89 s 21,39831 12,2 14,6 835 metrů 28,5
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Příloha 2 - Celkový počet sedů - lehů podle pohlaví

Příloha 3 - Celkový počet sedů - lehů podle tříd
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Příloha 4 - Celkový počet kliků podle pohlaví

Příloha 5 - Celkový počet kliků podle tříd
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Příloha 6 - Celkový počet přeskoků stranou podle pohlaví

Příloha 7 - Celkový počet přeskoků stranou podle tříd

dívka; 475,5; 38%

chlapec; 787; 62%

dívka

chlapec
