HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Jan Will
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Závislost silových a vytrvalostních schopností u dětí MŠV
Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Václav Saleman, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor BP využil testování na ZŠ v Rokycanech k ověření poměrně netradiční kombinace závislosti silových a vytrvalostních schopností. Věda však vyžaduje i nekonvenční hypotézy a postupy k tomu, aby jejich výsledky vytvořily kompletní mozaiku lidského vědení.

Teoretická část práce je velmi dobře systematicky i obsahově rozpracovaná, popisuje vybraná témata s prací úzce související.

Praktická část rovněž splňuje metodiku vedení bakalářské práce. Cíle, výzkumné otázky, hypotézy a úkoly výzkumu jsou stanoveny správně. U metodiky testování postrádám původ testů, jejich názornější popis a případně i soubor fotografií, které by čtenáři přiblížily vlastní provedení cviků. Statistické metody byly vybrány správně. Jedním z mála nedostaků práce je autorem vytvořené rozdělení nad-, pod- a průměrných skupiny testovaných žáků (kap. 4.1.2 a 4.1.3). I když tyto údaje jsou v práci jen doplňkové, doporučil bych rozdělit skupiny spíše dle četností. Hypotéza a její statistické vyhodnocení bez výhrad.

Diskuze a závěr shnují celou práci, potvrzují stanovenou hypotézu a autor vyslovuje domněnku, že s rostoucí úrovní silových schopností klesá úroveň schopností vytrvalostních. Je zde také správně uvedeno, že soubor není reprezentativní a k objektivizaci výsledků je nutné jej výrazně posílit.

Seznam citované literatury, grafická a jazyková stránka práce bez výhrad.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Uveďte souhrn faktorů, které mohou mít negativní vliv na výsledky testování a navrhněte, jak jim alespoň částečně zamezit.

V Plzni, dne 30.4.2014

.....

podpis vedoucího práce